ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07.07.2021 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя прокурора Новолакского района РД Омарова С.О., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Омарова А.М., представившего удостоверение № 1775, выданное Управлением Минюста РФ по РД 29.06.2016 года, ордер № 092152, от 01.07.2021 года, 

при секретаре Мутаевой М.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, не работающего, военнообязанного, с высшим образованием, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, ранее судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи судимым приговором Тушинского районного суда СЗАО г.Москвы от 02.07.2015 года по ч.2 ст.162 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года, должных выводов для себя не сделал и до погашения судимости вновь совершил преступление при рецидиве. 

Так, ФИО1, 14 февраля 2021 года примерно в 17 часов, находясь в районе Новолакского кольца, на административной территории селения 

<

адрес>, вне населенного пункта, приобрел 2 грамма наркотического средства – «кокаин» у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого часть он употребил, а оставшуюся часть незаконно хранил при себе. 

07 апреля 2021 года в 07 часов 05 минут, при его личном досмотре, проведенного в служебном помещении ФКПП «Герзельский мост», расположенного на территории с.Тухчар Новолакского района, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято наркотическое средство «кокаин», массой 1.17 грамм, которое ФИО1, хранил в левом кармане брюк из джинсовой материи, надетых на нем. 

Согласно заключению эксперта №515/3 от 20 апреля 2021 года, изъятое вещество является наркотическим средством - «кокаин» массой 1.17 грамм.

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и Постановления Правительства РФ от №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство «кокаин» массой 1,17 грамм является значительным размером. 

Указанное выше наркотическое средство «кокаин» в значительном размере, ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, т.е. своими умышленными действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления полностью признал и ходатайствовал об особом порядке производства по настоящему делу, данное ходатайство было заявлено им в ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ, поддержано в судебном заседании после консультации с защитником. Предъявленное обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением подсудимый согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. Порядок обжалования приговора, вынесенного при особом порядке рассмотрения дела, также ФИО1 разъяснены, он просит суд о рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести, в с вязи с чем суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести, вину он полностью признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступления. 

При наличии указанных обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с учетом смягчающих вину обстоятельств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

В течение испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: 

-регулярно, один раз в месяц являться для осуществления контроля в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных), согласно графику, установленному данным органом;

-не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде, отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство - кокаин весом 1,06 граммов, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Новолакскому району РД – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатана компьютере в совещательной комнате.